
熊ト協発第２０７号 

令和５年１０月３１日 

会 員 各 位 

（公社）熊本県トラック協会 

                              会 長 下川 公一郎 

                                                         （公印省略） 

令和５年度 経営改善セミナーの開催について（ご案内） 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、当協会の業務運営につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、ご承知のとおり、私たちトラック運送業界は、間近に迫った２０２４年度問題などに

よりドライバーが不足し、物流の停滞が危惧されている中、長時間労働の是正や労働条件の改

善を図ることなどにより、労働力確保対策が求められています。 

また、良い人材が集まり持続可能な運送事業を行うには、荷主企業に対して適正運賃・料金

の収受に向けた交渉・取り組みは、必要不可欠となることから、会員事業者様の経営改善に 

つながるよう、標記セミナーを下記のとおり開催いたします。 

つきましては、業務ご多用とは存じますが、別紙「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、

令和５年１１月１３日（月）までに、当協会事務局（担当：津留）あて、ＦＡＸ（096-369-1194）

またはＥメールにてお申込み下さいますようご案内申し上げます。 

記 

１ 開催日時  令和５年１１月２０日（月）１３時３０分～１５時３０分（予定） 

２ 開催場所  熊本県トラック協会 研修センター 旧館２Ｆ会議室 

３ 講演テーマ 「運送事業者における経営環境と対応策」 

４ 講  師  税理士法人Ｋ・Ｔ・ＴＷＯ 公認会計士・税理士 代表 佐藤 敏郎 氏 

        （令和２年度・３年度・４年度 経営分析実績事業者） 

５ セミナー内容 例年の財務分析については基本的なところを中心に解説し、今、経営者の 

目の前にある経営課題についてその対応策を含めた解説をします。 

① 統計データに基づくコロナ禍の財務事情と５類分類後の財務戦略 

② インボイス制度導入後の免税事業者等である相手先との取引 

③ 2024年 1月スタートの電子帳簿保存法対応 

６ 受講料金 会員事業者 無料（一般の方は資料代として 2,000 円徴収します。）



（別 紙）

（公社）熊本県トラック協会 業務支援課 宛

ＦＡＸ：０９６－３６９－１１９４

e-mail : gyoumu@kuma-ta.com

令和５年度 経営改善セミナー 

参加申込書 

令和５年  月  日 

会社名 

連絡先  

役職名  

氏 名  

役職名  

氏 名  

※ご記入いただいた個人情報については、本セミナー以外には使用いたしません。 

※申込期限：令和５年１１月１３日（月） 


